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     Początki Polskiej Szkoły Sobotniej pod Patronatem Stowarzyszenia Polskich 
Kom-batantów w Edynburgu sięgają roku 1948, kiedy to z inicjatywy polskich orga-
nizacji społecznych, powstaje w Edynburgu Komitet Opieki nad Dzieckiem Polskim 
w Szkocji. Jeden z zadań Komitetu było: Zorganizowanie kompletów nauczania 
przedmiotów ojczystych, a urzeczywistnienie tego miało się zając Koło Zrzeszenia 
Nauczycielstwa Polskiego w Edynburgu. I tak to 27 września 1948 r. odbyły się 
pierwsze lekcje w Szkole Przedmiotów Ojczystych, która z czasem nazwę zmieniła 
na Polską Szkołę Sobotnią w Edynburgu. 
          Na początku zajęcia odbywały się w dawnej bursie dla chłopców (Dom Młodzie-
ży) przy 5 Royal Terrace w Edynburgu. Po powstaniu Domu Kombatanta SPK, w 
budynku przy 11 Drummond Place w Edynburgu, szkoła przeniosła się i nazwano ją 
Polską Szkołą Sobotnią w Edynburgu. Większość uczniów szkoły stanowiły dzieci 
polskich żołnierzy. Zdarzało się również, że ich matki były Szkotkami, które według 
źródeł aktywnie brały udział w życiu szkoły i uczyły swoje dzieci miłości do im 
samym nieznanego kraju. 
        Z rosnącą liczbą uczniów pomieszczenia w Domu SPK okazały się być za małe. 
Na prośbę Związku Nauczycielstwa Polskiego za Granicą (ZNPZ) w roku 1954 lokal-
ne władze udostępniły Polskiej Szkole Sobotniej cztery klasy w katolickiej szkole St. 
Mary’s przy Albany Street. Do połowy lat 60 do czterdziestu uczniów uczyło się w 
szkole. Program obejmował naukę j. polskiego (istniała również grupa dzieci, które 
nie mówiły po polsku), historię i geografię Polski, a także naukę śpiewu i religii. Do 
budynku Drummond Place szkoła powróciła w roku 1981, po tym jak władze lokalne 
wycofały wsparcie finansowe na skutek cięć budżetu w szkolnictwie. Polska Szkoła 
Sobotnia w Edynburgu w 1949 roku utworzyła filię w Macmerry (1949-1952) dla 20 
uczniów oraz w 1952 roku w Addiewell (1952-1956) dla tej samej liczby uczniów. 
Liczba dzieci uczęszczających do Polskiej Szkoły Sobotniej zmieniała się pod wpły-
wem przemieszczania się rodzin polskich w inne regiony Szkocji i wahała się od 30 
do 100 w różnych okresach czasu.
         Jak ważna była to placówka dla ówczesnej Polonii, świadczyć mogą liczne 
wizyty składane przez wybitne osobistości. Do wyjątkowych gości, którzy na prze-
strzeni lat odwiedzali Polską Szkołę Sobotnią SPK w Edynburgu należy bez wątpie-
nia zaliczyć gen. Stanisława Maczka zasłużonego w walkach podczas II Wojny 
Światowej oraz prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej na uchodźstwie Stanisława 
Ostrowskiego. Generał S. Maczek był częstym gościem naszej szkoły. Uwielbiał 
spotykać się z Polonią i dziećmi, sam swojego czasu udzielał się w „Domu Polskim 
Towarzystwa Pomocy Polakom” w Edynburgu w obecnym budynku restauracji 
Salisbury Arms Edinburgh przy 58 Dalkeith Road. Szkoła miała również zaszczyt 
gościć dr Wandę Piłsudską, córkę marszałka Józefa Piłsudskiego, która to uczyła się 
w Edynburgu na ówczesnym Polskim Wydziale Medycznym na Uniwersytecie Edyn-
burskim, oraz pracowała w Polski Szpitalu Paderewskiego w Edynburgu. Szpital 
zamknięto w 1947 r., ale budynek służył jeszcze przez wiele lat, zachowując          
nazwę „Paderewski Building”. Budynek został rozebrany, a na jego miejscu powstał 
obecny Royal Victorian Building – oficjalne otwarcie odbyło się 2013 r. Do wybitnych 
gości należał również Pan Ludwik Jaszczur, weteran wojenny 2 Korpusu Polskiego 
pod dowództwem Generała Władysława Andersa, obrońca Monte Cassino i przyja-
ciel kaprala Misia Wojtka. Pana Ludwika córka Wanda, była uczennicą naszej szkoły.

Nasza Historia



     Srebrna rocznica (25) powstania szkoły w 1973 r. odbiła się szerokim echem w 
środowisku polonijnym. Swoje życzenia pomyślności i podziękowania za pracę 
włożoną w wychowanie dzieci przesłał ówczesny prezydent RP Stanisław Ostrow-
ski. Warto w tym miejscu wspomnieć jedną z naszych uczennic Panią Teresę Stra-
czyńską, która to po skończeniu studiów pedagogicznych została nauczycielem 
w naszej Polskiej Szkole Sobotniej. Kto wie, czy obecni uczniowie naszej szkoły nie 
pójdą w ślady p. Teresy.
     W 2017 roku w Domu SPK rozpoczął się remont budynku, co spowodowało, iż 
Polska Szkoła Sobotnia musiała przenieść siedzibę do innego miejsca. Na początku 
nową siedzibą szkoły był St Thomas of Aquin’s High School przy 2-20 Chalmers 
Street. Po wybuchu pandemii Covid-19 w roku 2019 szkoła swoją działalność 
prowadziła internetowo (nauczanie online). Po pandemii od września 2021 r. 
uczniowie wrócili do nauczania stacjonarnego do nowego budynku Goodtrees 
Neighbourhood Centre przy 5 Moredunvale Place, gdzie do dzisiejszego dnia 
w każdą sobotę spotykają się i kontynuują naukę j. polskiego.
          Do dziś w Polskiej Szkole Sobotniej pod patronatem Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów w Edynburgu z wielkim szacunkiem podchodzi się do najważniej-
szych uroczystości państwowych. Szkoła corocznie świętuje kolejne rocznice: 
Odzyskania Niepodległości przez Polskę, Święto Konstytucji 3 Maja, Dzień Flagi RP, 
jak również Dzień Polonii i Polaków za Granicą, a także wzbogaca wiedzę historycz-
ną dzieci podczas realizowania projektów edukacyjnych, takich jak „Olimpiada 
Wiedzy o Polsce”. Duże znaczenie ma również kultywowanie polskiej kultury i 
tradycji poprzez wyjątkowe obchody Święta Bożego Narodzenia oraz Świąt Wielka-
nocy. Organizowane są Wycieczki Szkolne, jak również Pikniki Rodzinne. Szkoła 
wciąż jest wspierana przez SPK, za co serdecznie dziękujemy. 
Znakomita kadra pedagogiczna z dużym zaangażowaniem i entuzjazmem kontynu-
uje dzieło nauczania i wychowania dziesiątek polskich dzieci w Edynburgu i okoli-
cach. Obecnie w szkole prowadzone są również zajęcia GCSE i A-Level umożliwiają-
ce zdawanie j.polskiego na maturze, jako przedmiotu dodatkowego, ułatwiającego 
dostanie się na wymarzone studia. Prowadzone są koła zainteresowań: matema-
tyczne, teatralne, szachy, karty, scrabble, plastyczne, historia i geografia Polski, jak 
również zajęcia logopedyczne dla przedszkolaków. 
W tym roku mija 75 lat od założenia szkoły. My wspólnie współtworzymy kolejny 
rozdział Polskiej Szkoły Sobotniej pod patronatem SPK w Edynburgu w nowych 
okolicznościach kulturowych i politycznych, wciąż jednak mając ten sam cel: pogłę-
bianie znajomości języka polskiego i kultury kraju, który pozostaje na zawsze naszą 
ojczyzną, niezależnie od miejsca, w którym zdecydowaliśmy się żyć.

100 lat Szkoło!

Nauczyciel, Dyrektor szkoły: mgr Magdalena Szypulska- Zabłuda
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Uczeń: Zuzia z grupy GCSE.

Wychowawcy i uczniowie na 
przestrzeni pierwszych 25-ciu lat

Materiał z broszurki 25-lecia istnienia szkoły.

Archiwum szkoły. Zdjęcie z p. Wandą Jaszczur. 



 Nigdy więcej wojny!

Uczeń: Nicolas  z grupy GCSE.

Prezes SPK p. Marek Straczyński, Nauczycielka p. Teresa Straczyńska.

Uczeń: Zuzia z grupy GCSE.

Wychowawcy i uczniowie obecnie



        Święta Bożego Narodzenia to czas wyjątkowy, pełen serdeczności i radości. 
Tradycyjnie jak co roku, w  grudniu przed świętami został wystawiony spektakl 
„Jasełka” w wykonaniu uczniów z różnych klas. 
Celem przedstawienia było wprowadzenie wszystkich w  bożonarodzeniowy 
nastrój podczas oczekiwania na zbliżające się święta. W ten magiczny, a zarazem 
refleksyjny czas, dzieci w  przepięknych strojach występowały przed widownią. 
Same przygotowały dekoracje z nie wielką pomocą nauczycieli i rodziców. Publicz-
ność po raz kolejny mogła przeżyć historię Marii i Józefa. Scenki z życia nowo naro-
dzonego dzieciątka, pasterzy, mędrców, przeplatane były kolędami i pastorałkami. 
Uczniowie doskonale wcielili się w  swoje role oraz zaprezentowali umiejętności 
wokalne i aktorskie.
Życzenia świąteczne złożyła wszystkim obecnym gościom dyrektor szkoły Pani 
Magdalena Szypulska Zabłuda. Na zakończenie uroczystości odbyła się licytacja 
ozdób świątecznych wykonanych przez uczniów i ich rodziców oraz Kiermasz Świą-
teczny z książkami, przepysznymi pierniczkami pieczonymi przez naszych przed-
szkolaków i ozdobami choinkowymi wykonanymi przez wszystkich uczniów szkoły.  
Był to magiczny czas i jak co roku niezapomniany.

Nauczyciel: mgr  Beata Kudyba

Koło Teatralne. Jasełka 2022r.



Nauczyciel: mgr  Patrycja Gutowska

11 listopada Święto Niepodległości

      Akademia z okazji Święta Niepodległości Polski jest niezwykle ważny dla 
podtrzymania polskiej kultury wśród młodego pokolenia. Umożliwia dzieciom 
poznanie ich dziedzictwa, co może pomóc im zrozumieć wyzwania, przed którymi 
stanęli ich przodkowie, aby Polska stała się wolnym krajem. 
Przedstawienie z okazji Święta Niepodległości Polski jednoczy uczniów, tworząc 
wśród nich poczucie wspólnoty. Poprzez taniec i śpiew uczniowie celebrowali 
wyjątkowe cechy bycia Polakiem, a ciepłe słowa poezji wywołały chwile zadumy 
i wzruszenia. Uczniowie dowiedzieli się, jak ważny jest ten dzień i jak należy go 
świętować, budując poczucie przynależności.



Nauczyciel: mgr  Anna Smykla

Teatr „Historia Misia Wojtka”
 Instytutu Pamięci Narodowej 2022 r.

          3 grudnia 2022 roku naszą szkołę odwiedzili niezwykli goście z Polski – Instytut Pamięci 
Narodowej wraz ze słynnym Misiem Wojtkiem. Oczywiście Miś Wojtek był wielkim plusza-
kiem wprowadzanym w ruch przez aktorów. W barwny sposób przedstawili oni widzom 
losy niedźwiadka od narodzin, poprzez dołączenie do polskich żołnierzy, aż po wojenną 
tułaczkę po Azji i Europie. Tego dnia do naszej szkoły zawitali także weteran II Wojny Świa-
towej Pan Ludwik Jaszczur. Gośćmi honorowymi byli Pan Marek Straczyński  prezes SPK 
w Edynburgu wraz z małżonką oraz Wicekonsul RP w Edynburgu Pan Michał Lubiński 
z rodziną. Wszyscy razem przeżywaliśmy przygody Misia Wojtka. Przedstawienie wciągnę-
ło szczególnie najmłodszych widzów – kolorowe kostiumy, żywe piosenki 
i zabawne postacie roztoczyły przed dziećmi kawałek polskiej historii, o którym dotąd 
czytały w książkach lub uczyły się na lekcjach historii. Starsze dzieci świetnie sobie 
poradziły szczególnie w tej ostatniej kwestii, kiedy aktorzy z IPN przepytali ich ze znajomo-
ści polskiej historii a znów maluchom najbardziej do gustu przypadły żywe i proste piosen-
ki, które mogli wykonywać wraz z Misiem Wojtkiem i jego ekipą. Losy Misia Wojtka i jego 
przyjaciół połączyły kilka pokoleń Polaków na obczyźnie – od pokolenia, które przybyło 
tutaj w ostatnich latach wojny aż po polskie dzieci, które bardzo często urodzone były już w 
Szkocji. Wszyscy razem śmialiśmy się z przygód zabawnego misia, ale także wzruszaliśmy 
się w czasie tych bardziej smutnych, tragicznych wydarzeń, gdyż pomimo barwności całej 
historii niezwykłego zwierzaka, to jednak morał przedstawienia był taki, że wojna to okrut-
na  i straszna rzecz. Należy zawsze pamiętać o tych, którzy brali w niej udział, ale trzeba tez 
zrobić wszystko, aby nie dopuścić do niej ponownie.



Nauczyciel: mgr  Anna Smykla

Olimpiada Wiedzy o Polsce

         3 Maja to dla Polaków wyjątkowy dzień. Rocznica uchwalenia polskiej, a przy 
okazji również pierwszej w Europie konstytucji, jest obchodzona przez polskich 
patriotów zarówno w kraju, jak i za granicą.
W naszej szkole oczywiście też obchodzona jest tradycja świętowania tego dnia. 
Przez lata nasi uczniowie obchodzili to święto w sposób tradycyjny – uroczystą 
akademią, wierszami czy patriotycznymi piosenkami.
Jednak od kilku już lat nasi uczniowie i nauczyciele kultywują nieco inną tradycję. 
W okolicach 3-ego Maja urządzana w naszej szkole jest Olimpiada Wiedzy o 
Polsce. Ta nasza mała szkolna tradycja narodziła się w budynku SPK przy Drum-
mond Place, kiedy to na kilka tygodni przed Olimpiadą dzieci pogłębiały swoją 
wiedzę o polskiej historii, geografii czy przyrodzie. Wiedzę tę potem wykorzysty-
wano na międzyklasowej Olimpiadzie, która łączyła w sobie zarówno pytania z 
powyższych przedmiotów, jak i elementy ćwiczeń fizycznych. Wszystko zależało 
od szczęścia tego ucznia, który losował pytanie. Tak więc można było wylosować 
pytanie o rok chrztu Polski, ale również zadanie przebiegnięcia z piłeczką ping 
pongową na łyżce przez całą aulę. Oczywiście emocje podczas wszystkich zadań i 
pytań sięgały zenitu!
Dziś również kultywujemy tradycję Olimpiady Wiedzy o Polsce, choć, aby szanse 
uczniów były bardziej wyrównane, są to olimpiady w klasach a pytania i zakres 
materiału dostosowane są do wieku zawodników. I tak jak kiedyś, dziś także na 
tydzień przed Olimpiadą uczniowie we wszystkich klasach pilnie przypominają 
sobie wszystkie najważniejsze wydarzenia z historii Polski, sławnych Polaków, 
szczegóły geograficzne, a także wyjątkowe dla Polski zwierzęta i rośliny. Jest to 
ostatni moment na powtórkę, bo potem podczas Olimpiady wśród emocji trzeba 
będzie już odpowiadać szybko, żeby zdobyć jak najwięcej punktów! Oczywiście co 
roku dla najlepszych uczniów lub drużyn przewidziane są nagrody. Jednak dla 
wielu z nich już sama rywalizacja na takim polu jest frajdą samą w sobie.



Nauczyciel: mgr  Magdalena Balcerzak

Logopeda w przedszkolu

„Wszystkiego, co naprawdę powinienem wiedzieć, nauczyłem się w przedszkolu – 
o tym jak żyć, co robić, jak postępować, współżyć z innymi, patrzeć, odczuwać, 
myśleć, marzyć i wyobrażać sobie lepszy świat…”

Robert Fulghum

          Niezmiennie od kilku lat mamy  przyjemność prowadzić zajęcia dla dzieci od 
3 roku życia. W grupie przedszkolnej z logopedią dzieci biorą udział w zajęciach 
bezpośrednio wpływających na prawidłowy rozwój mowy, takich jak: ćwiczenia 
oddechowe, artykulacyjne i fonacyjne, wpływające na pracę aparatu mowy oraz 
kształtujące prawidłowy wzorzec fonetyczny głosek. Wspomagając prawidłowy 
rozwój naszych podopiecznych, nie zapominamy o tym, że rozwój mowy idzie w 
parze z rozwojem ruchowym oraz doskonaleniem funkcji poznawczych. Duży 
nacisk kładziemy na indywidualne podejście do dziecka i jego potrzeb oraz na 
współpracę z rodzicami.   Dzieci rozpoczynające naukę w naszej szkole bardzo 
często uczą się języka polskiego jako obcego. Uczestnicząc w zajęciach grupy 
przedszkolnej od najmłodszych lat dzieci wzbogacają słownictwo, uczą się 
poprawnej wymowy oraz poznają polskie tradycje i kulturę. Bardzo dbamy o to, 
żeby czas spędzony w naszej szkole był czasem wspaniałej zabawy w miłej 
atmosferze, bo jak powszechnie wiadomo, jest to najlepsza forma nauki.



Nauczyciel, Dyrektor szkoły: mgr  Magdalena Szypulska-Zabłuda

Koło Matematyczne

    Matematyka to królowa nauk, bez wątpienia. Uczenie przez zabawę, to 
najlepszy sposób na naturalne przyswojenie podstaw z tej dziedziny nauki. Sekre-
tem udanej edukacji jest sprawienie, aby dzieci nie myślały, że się uczą. Genialnym 
sposobem są różnego rodzaju zabawy i gry, pomagające dzieciom w lepszym 
rozumieniu zagadnień. Uczniowie będą podekscytowani, a nauka będzie prawdzi-
wą frajdą, gdy użyjemy naszej wyobraźni i poświęcimy czas, by zagrać wraz 
z dziećmi w matematyczną grę, bądź pokolorować matematyczną kolorowankę.



Uczniowie ze wszystkich grup wiekowych.

Zabawy twórcze



Z Pamiętnika szkoły
Wycieczka do Safarii-Blair Drummond Safari 
and Adventure Park.

Patriotycznie i historycznie.

Wycieczka do Wielkiej Polskiej Mapy Szkocji.

Wizyta p. Ludwika Jaszczura.



Z Pamiętnika szkoły
Komiksy uczniów z klasy 5.



Polska Szkoła Sobotnia 
pod patronatem SPK w Edynburgu

www.polskaszkolaspk.co.uk
spkpolskaszkola@gmail.com

facebook.com/polskaszkolaspk

Skąd zaczerpnęliśmy nasze logo

Dane szkoły.

Dyrektor szkoły: 
Magdalena Szypulska- Zabłuda


